
SFP 
SECRETARÍA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y SANCIONES 
EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 

 
vs 

MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO 

EXPEDIENTE No. 242/2017 

Ciudad de México, a dieciocho de mayo de dos mil dieciocho. 

VISTO para resolver el expediente integrado con motivo de la inconformidad recibida en esta 

Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, en fecha nueve de 

noviembre de dos mil diecisiete, presentada por la empresa  por 

conducto de su Apoderado General el , en contra del fallo de 

la Licitación Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017, convocada por el MUNICIPIO DE 

PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, para la adquisición de "VESTUARIO Y UNIFORMES 

(FORTASEG 2017)", y; 

RESULTANDO 

PRIMERO. Mediante acuerdo de fecha catorce de noviembre de dos mil diecisiete (fojas oer y oea), 

se tuvo por recibido el escrito de la inconformidad descrito en el proemio; se reconoció la 

personalidad del , en su carácter de Apoderado General de la 

empresa  y se requirió a la convocante para que rindiera los informes 

previo y circunstanciado a que aluden los artículos 71, segundo y tercer párrafos de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 121 y 122 de su Reglamento. 

SEGUNDO. Por proveído de fecha treinta de noviembre de dos mil diecisiete (fojas 100 y 101 ), se tuvo 

por recibido el oficio PM/SA/01171/2017 de fecha veintidós de noviembre de dos mil diecisiete (foJas 

o84 y 085), mediante el cual la convocante rindió su informe previo; asimismo, se le requirió a la 

convocante complementara la documentación necesaria para determinar lo que en derecho 

correspondiera; y se corrió traslado del escrito de inconformidad a la convocante para que rindiera 

su informe circunstanciado; se solicitó a la empresa inconforme exhibiera copias de su escrito 

M 
inicial para estar en posibilidad de correr traslado a las terceras interesadas. Y}/ 

TERCERO. A través de acuerdo de fecha seis de diciembre de dos mil diecisiete (foja 259), se tuvo ~ 
por recibido el oficio PM/SA/01204/2017 de fecha veintinueve de noviembre de dos mil diecisiete 

(foJ" 106 y 1011, mediante el cual la convocanle remilió coplas cerUflcadas de documenteles }-" 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 1

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 2

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 3

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 4

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 5



SFP 
SECRiTAR!A DE 

lA FUNCIÓN PÚBUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE • CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 242/2017 

·2· 

relacionadas con el procedimiento Licitación Pública Nacional No. LA·813048990-E22-2017, y se 

le requirió por tercera ocasión rindiera su informe circunstanciado. 

CUARTO. Por acuerdo de fecha diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete (foja 265), se tuvieron 

por recibidas las copias del escrito de inconformidad y se corrió traslado a la empresa  

 y al , en su carácter de 

terceros Interesados. 

QUINTO. Con proveído de fecha veinte de diciembre de dos mil diecisiete (foja 388), se tuvo por 

recibido el oficio PM/SA/01236/2017 de fecha siete de diciembre de dos mil diecisiete (foJa 270), 

mediante el cual la convocante complementó su informe previo. 

SEXTO. Mediante acuerdo de fecha veintidós de diciembre de dos mil diecisiete (foja 409), se tuvo 

por recibido el oficio PM/SA/01267/2017 del trece de diciembre de dos mil diecisiete (foja 393 y 394) 

por el cual la convocante rindió su informe circunstanciado. 

SÉPTIMO. A través del acuerdo de fecha tres de enero de dos mil dieciocho (fojas 420 a 422), se negó 

la suspensión provisional y definitiva solicitadas por la inconforme. 

OCTAVO. Por acuerdo de fecha dos de febrero de dos mil dieciocho (foJa 430), se tuvo por recibido 

el escrito del   en su carácter de tercero 

interesado, por el cual manifestó lo que a su derecho convino. 

NOVENO. Mediante acuerdo de fecha quince de febrero de dos mil dieciocho (foJa 514 y 515), se 

requirió a la convocante informara el estado que guardaba el procedimiento de contratación, así 

como de la partida que se declaró desierta. 

DÉCIMO. Con acuerdo de fecha veintisiete de marzo de dos mil dieciocho (foja 609), se tuvo por 

recibido· el oficio número PM/SA/0234/2018 y anexos, de fecha ve.intiuno de marzo de dos mil 

dieciocho (fojas 529 a 608), mediante el cual la convocante remitió copias certificadas de las 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 6

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 7

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 8



SFP 
SECIUTARfA DE 

LA fUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARIA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 24212017 

-3-

documentales que acreditan la entrega y pago de los bienes objeto del procedimiento de Licitación 

Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017. 

Dado que no existe diligencia pendiente por practicar, se ordenó turnar los autos del expediente 

en que se actúa, para resolver lo que en derecho corresponde, conforme a los siguientes: 

CONSIDERAN DOS 

PRIMERO. Competencia. Esta autoridad es competente para conocer, tramitar y resolver el 

presente asunto, en términos de los articules 134 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos 

Mexicanos; 26 y 37, fracción XXIX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3, 

inciso A), fracción XXVI y 83, fracción 1, numeral1, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 

Función Pública; 1, fracción VI, y 65 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público, toda vez que corresponde a esta Dependencia del Ejecutivo Federal, por conducto 

de esta Dirección General, recibir, tramitar y resolver las inconformidades que formulen los 

particulares en contra de actos realizados por la entidades federativas, municipios y alcaldías de 

la Ciudad de México, derivados de procedimientos de contratación con cargo total o parcial a 

fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal. 

Supuesto que se actualiza en el presente asunto, en razón de que los recursos destinados para 

la Licitación Pública que nos ocupa, son de carácter federal, provenientes del MSubsidio para el 

Fortalecimiento del desempeño en materia de Seguridad Pública a los municipios y demarcaciones 

territoriales en la Ciudad de México y en su caso, a las entidades federativas que ejerzan de 

manera directa o coordinada la función~ (FORTASEG), en consecuencia, esta Dirección General 

de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, es competente para conocer, tramitar 

y resolver la inconformidad en estudio. 

SEGUNDO. Causal de improcedencia, por tratarse de una cuestión de orden público, previo al 

estudio de los motivos de inconformidad que hace valer la empresa inconforme, esta autoridad 

administrativa estima procedente analizar la causal de improcedencia prevista en el artículo 67, 

11 



SFP 
SECRETARIA DE 

LA FUNCIÓN PÚIUCA 

SUBSECRETARIA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

·: . .·_ . 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No; 242/2017 

-4-
' . ~ - ... . . 

fracción 111 , de .la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del ~ector Público, que 

establece: 

a Artículo 67. La instancia de inconformidad es improcedente: 

111. Cuando el acto Impugnado no pueda surtir efecto legal o material alguno por 
haber dejado de existir el objeto o la materia del procedimiento de contratación 
del cual deriva ... " (¡;nfasis añadido). 

Sirve de apoyo a lo expuesto, la jurisprudencia que a continuación se transcribe: 

aiMPROCEDENCIA, CAUSALES DE. EN EL JUICIO DE AMPARO. Las causales de 
improcedencia del jvicio de amparo, por ser de orden público deban estudiarse 
previamente, lo aleguen o no las partes, cualquiera que sea la instancia." 

En efecto la Invocada causal de Improcedencia se actualiza cuando el acto impugnado no puede 

surtir efecto legal o material alguno, por haber dejado de existir el objeto o materia del· 

procedimiento de contratación del cual deriva. 

En ese sentido, en la presente Instancia la empresa  promovió 

inconformidad en contra del fallo de la Licitación Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017, 

convocada por el MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, para la adquisición de 

"VESTUARIO Y UNIFORMES (FORTASEG 2017f. 

En relación con lo anterior, la convocante informó que a través del "ACTA DE FALLO" de la 

• Licitación Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017 de fecha seis de noviembre de dos mil 

diecisiete (fojas 092 a 098), se adj1.,1dicó el "CONTRATO No. MPS-SA-LPF-02(1)-17" (partidas 5, 6 y 7) 

al  (fojas 542 a 547), y el "CONTRATO No. MPS-SA­

LPF-02-17" (partidas 1, 2, 4, 8 y 9) a la empresa  (fojas 567 a 580); 

asimismo a través del "ACUERDO MPS-SA-ADF-05-17" de fecha ocho de noviembre de dos mil 

diecisiete se realizó la adjudicación directa de la partida que fue declarada desierta, al 

 (fojas 593 a 595). 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 9

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 10

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 11

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 12



SFP 
SECRFI'AIÚA DE 

LA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 24212017 

-5-

Asimismo, con el oficio PM/SA/0234/2018 de fecha veintiuno de marzo de dos mil dieciocho (foja 

529), la SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, 

HIDALGO, manifestó que los bienes fueron recibidos y pagados en su totalidad; remitiendo copias 

certificadas de las documentales denominadas "Solicitud de Pago" de fechas siete, dieciocho, 

veinte y veintinueve de diciembre de dos mil diecisiete (foJas 531, 534, 558, 561 y 583), de las facturas 

emitidas por las adjudicadas (foJas 532, 535, 559, 562 y 585), de las transferencias bancarias realizadas a 

las adjudicadas (fojas 533, 536, s6o, 563 y 584); así como de las constancias de entrega a la convocante 

de los bienes licitados de fechas trece y dieciocho de diciembre de dos mil diecisiete (fojas 537, 564 y 

587) para sustentar su información. 

Las citadas documentales adquieren valor probatorio, en términos de lo dispuesto en los artículos 

50 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, en correlación con los diversos 197 y 202 

del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en términos del artrculo 11, toda vez que acreditan 

que derivado de la Licitación Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017, convocada por el 

MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, para la adquisición de "VESTUARIO Y 

UNIFORMES (FORTASEG 2017)", se adjudicó el contrato No. MPS-SA-LPF-02-17N, a la 

empresa  respecto de las partidas 1, 2, 4, 8 y 9, con una 

vigencia del ocho de noviembre al diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete; el contrato 

No. MPS-SA-LPF-02(1)-17, al , para las partidas 

5, 6 y 7, con una vigencia del ocho de noviembre al diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete; 

y que los bienes objeto de la licitación fueron entregados por las adjudicadas y pagados por la 

convocante. 

Asimismo, respecto de la partida 3 que se declaró desierta; se encuentra acreditado que se 

adjudicó de manera directa a través del acuerdo MPS-SA-ADF-05-17, al  

, firmándose el contrato No. MPS-SA-ADF-05-17 el ocho de noviembre de dos 

mil diecisiete, con una vigencia al doce de diciembre de dos mil diecisiete; y que dichos bienes~ 

objeto de la adjudicación directa fueron entregados por la adjudicada y pagados por la convocante. y 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 13

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 14

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 15



.. 

SFP 
SECJ.UTA.RfA DE 

LA fUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No: 24212017 

En ese orden de ideas, se acredita que han sido entregados y pagados los bienes que fueron 

objeto de la Licitación Pública Nacional No. LA-813048990-E22-2017; por tanto, es inconcuso, 

que la materia del procedimiento referido ha dejado de existir al haberse cumplido el fin para el 

cual se llevó a cabo; por ende, el fallo de la Licitación Pública Nacional de referencia, ya n·o podría 

surtir efecto legal o material alguno, actualizándose de ese modo la causal de sobreseimiento 

contemplada en el articulo 68, fracción 111, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público; que establece lo siguiente: 

"Articulo 68. El sobreseimiento en la instancia de inconformidad procede cuando: 

111. Durante la sustanciación de la instancia se advierta o sobrevenga 
alguna de las causas de Improcedencia que establece e/ articulo anterior " 

Por lo expuesto y fundado, es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO. Con fundamento en los artículos 67, fracción 111, 68, fracción 111, y 74, fracción 1, de la 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; se SOBRESEE la 

inconformidad presentada por la empresa  a través de su Apoderado 

General el , en contra del fallo de la Licitación Pública Nacional 

No. LA-813048990-E22·2017, convocada por el MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO, 

HIDALGO, para la adquisición de "VESTUARIO Y UNIFORMES (FORTASEG 2017)"; por lo 

expuesto en el considerando SEGUNDO de la presente resolución . 

SEGUNDO. Se comunica a la empresa  que esta resolución puede 

ser impugnada, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 74, último párrafo, de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

TERCERO. Notifíquese por rotulón a la empresa lnconforme  a las 

terceras interesadas  

y por oficio a la convocante, con fundamento en el artrculo 69, fracciones 11 y 111, de 

la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en su oportunidad, 

archivase el expediente en que se actúa como asunto definitivamente concluido. 

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 16

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 17

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 18

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 19

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 20

mescobedo
Texto escrito a máquina
NOTA 21



SFP 
SECRETARlA DE 

LA FUNCIÓN PÚBUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

EXPEDIENTE No. 24212017 

-7-

Asf lo resolvió y firma, el Director General de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

Públicas, MAESTRO EN DERECHO MARIO AL VARADO DOMÍNGUEZ, ante la presencia de los 

testigos de asistencia, el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ, Director General Adjunto de 

lnconformidades y el MARIO ALBERTO ESCOBEDO DE LA""''"'"""· 
"D", de la Secretaría de la Función Pública. 

Revisó 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 242/2017. 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad, Expediente 242/2017 

Partes o Secciones 
que se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 
Información que se Suprime, Elimina o 

Testa. 
Fojas: Las que se identifican en el citado Índice. 

Total de fojas, 
incluyendo el índice: 

12, doce fojas. 

Fundamento legal: 

Artículos 113, fracción I, de la Ley Federal 
de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 
 

Razones: 
Se trata de datos personales que de 

revelarse identifican o hacen identificable a 
su titular. 

Nombre y Firma del 
Titular del Área o 

Unidad Administrativa 
MTRA. MARÍA GUADALUPE VARGAS ÁLVAREZ 

Autorización por el 
Comité de 

Transparencia: 
Sesión Trigésima Quinta Ordinaria, de fecha 3 de septiembre de 2019 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

3 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que 
promovió la inconformidad, únicamente en las 
inconformidades infundadas, sobreseídas, 
desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno 
de los atributos de la personalidad, así como la 
manifestación principal del derecho subjetivo a la 
identidad, es información que debe protegerse en 
virtud de que la pretensión de la persona moral que 
promueve la inconformidad resultó infundada, por lo 
que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato 
permite identificarla, lo cual constituye una decisión 
personal que refleja un acto de voluntad de quien lo 
realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, 
atendiendo el principio de finalidad por el cual se 
obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

4 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que 
promovió la inconformidad, únicamente en las 
inconformidades infundadas, sobreseídas, 
desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno 
de los atributos de la personalidad, así como la 
manifestación principal del derecho subjetivo a la 
identidad, es información que debe protegerse en 
virtud de que la pretensión de la persona moral que 
promueve la inconformidad resultó infundada, por lo 
que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato 
permite identificarla, lo cual constituye una decisión 
personal que refleja un acto de voluntad de quien lo 
realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, 
atendiendo el principio de finalidad por el cual se 
obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

5 1 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

6 2 Confidencial 6 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

7 2 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

8 2 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

9 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

10 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

11 4 Confidencial 6 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

12 4 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

13 5 Confidencial 6 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

14 5 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

15 5 Confidencial 5 
Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

16 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

17 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que 
promovió la inconformidad, únicamente en las 
inconformidades infundadas, sobreseídas, 
desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno 
de los atributos de la personalidad, así como la 
manifestación principal del derecho subjetivo a la 
identidad, es información que debe protegerse en 
virtud de que la pretensión de la persona moral que 
promueve la inconformidad resultó infundada, por lo 
que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato 
permite identificarla, lo cual constituye una decisión 
personal que refleja un acto de voluntad de quien lo 
realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, 
atendiendo el principio de finalidad por el cual se 
obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

18 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

19 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 
información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo 
cual constituye una decisión personal que refleja un 
acto de voluntad de quien lo realiza. 

20 6 Confidencial 6 

Artículos 113, fracción 
III, de la Ley Federal 
de Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de personas morales con el carácter de 
terceras, únicamente en las inconformidades 
infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de 
personas morales representa jurídicamente el nombre 
por el que se conoce a una empresa, en principio esta 



 

Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  
T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas 
en que 

se 
elimina 

Tipo de 
Dato 

Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

información es pública, por encontrarse inscritas en el 
Registro Público de Comercio, sin embargo, en el caso 
que son ocupa, es información que debe protegerse 
en virtud de que es la persona moral es tercera 
interesada, y éste dato permite identificarla, lo cual 
constituye una decisión personal que refleja un acto 
de voluntad de quien lo realiza. 

21 6 Confidencial 5 

Artículos 113, fracción 
I, de la Ley Federal de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información Pública 
(LFTAIP) 

Nombre de particulares y/o terceros. Al ser el 
nombre un atributo de la personalidad y la 
manifestación principal del derecho a la identidad, en 
razón de que por sí mismo permite identificar a una 
persona física, es un dato personal por excelencia. 

  


















	242-2017_Censurado
	242-2017
	ACTA PRIMER TRIMESTRE



